
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA TECNICA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 117  DEL 19/12/2022  

 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO PRESTAZIONE PROFESSIONALE PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ 
TECNICO ED ECONOMICA PER OPERA DI RIQUALIFICAZIONE ED 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’INGRESO DEL 
CIMITERO COMUNALE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4/2019 del 13/06/2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13/06/2019, Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
Visto il Bilancio 2022 approvato; 
 
Visti l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2002; 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere ad un intervento di riqualificazione ed 
abbattimento barriere architettoniche dell’ingresso del cimitero comunale ad oggi in stato di 
degrado e non accessibile da portatori di handicap, in quanto vi sono dei gradini all’ingresso e non 
vi è un’entrata accessibile per la parte inferiore della zona cimiteriale; 
 
Preso atto della proroga al fondo di progettazione ai sensi del Decreto legge “Aiuti Bis” n. 115 del 
09/08/2022, con il quale si è prorogato al 18/02/2023 il termine ultimo per avviare le procedure 
concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, pubblicare i bandi o disporre affidamenti, pena la 
revoca del contributo; 
 
Preso atto del contributo a bilancio comunale pari ad € 20.940,89 erogato dal Ministero tramite 
Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale; 
 
DATO ATTO dell’intenzione dell’Amministrazione Comunale di procedere con la redazione di un 
progetto di fattibilità tecnico ed economica per le motivazioni sopra esposte utilizzando il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziamento a bilancio comunale; 
 
PRESO ATTO che l’importo finanziato pari ad € 20.940,89, è individuato a bilancio anno 2022 al 
cap 504_1 tit 01.06_1.103; 
 
VISTA la necessità di indire una gara per individuare il soggetto attuatore del servizio 
professionale; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’indizione di una gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 
mediante sistema informatico SINTEL ARCA Regione Lombardia, ai sensi del d. lgs 50/2016; 
 
VISTO che l’art. 192 del d.lgs 267/2000, prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
proseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la L.120/2020; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
 

DETERMINA 
 

1) Di demandare al responsabile del Sevizio Tecnico l’assunzione della procedura necessaria 
per l’affidamento del servizio professionale di redazione di un progetto di fattibilità tecnico 
ed economica per la riqualificazione ed abbattimento barriere architettoniche dell’ingresso 
del cimitero comunale, mediante il sistema informatico SINTEL ARCA Regione Lombardia, 
nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016;  

 
2) Di impegnare, ed imputare la spesa complessiva di € 20.940,89, IVA e cpa compresi, al 

cap 504_1 tit 01.06_1.103 del bilancio anno 2022 approvato; 
 

3) Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2023; 
 

4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
183, c. 8 del TUEL; 

 
5) Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso 

all'Ufficio Ragioneria; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, TU. 

 
Dato atto che: 
 
Il CIG attribuito al lavoro oggetto del presente atto è 9555537695 , CUP C84H22000820001; 

 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari da parte del soggetto aggiudicatario;  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRIGERIO VALENTINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 19 dicembre 2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/01/2023 al 01/02/2023. 
 
 
Sulzano, lì 17/01/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


